less faith to become loving, and faithless love to become faithful.

<sup>19</sup>See the prologue to *ST* I, q. 2, and the prologue of *ST* 3. At *Super Matthaeum* 24, lec. 4, §2003, we read: "sicut in hoc mundo non perveniet ad statum perfectionis, nisi qui sequitur vestigia Christi, sic nec tunc," i.e., the world to come, "nisi qui coniuncti fuerint Christo: et habebunt dominium super omnia, in quantum voluntas sua fit conformis voluntati divinae" (Marietti ed., 310).

<sup>20</sup>*Thomas Aquinas, Spiritual Master* (New York: Crossroad Publishing, 1996), 25-26. On the *extasis* of God, see *Sent.* III, d. 32, q. 1, a. 1, ad 3; *ST* I, q. 20, a. 2, ad 1; *In librum Beati Dionysii De divinis nominibus* [*In De div. nom.*] cap. 4, lec. 10, §437. Barron's "meeting of two ecstasies" has to be understood along the lines of the texts just cited, if we are not to get into troubles. A fuller exposition of the divine ecstasy cannot, however, be undertaken in this article.

<sup>21</sup>*In symbolum apostolorum*, art. 6: "Hoc autem, scilicet quod Christus pro nobis est mortuus, ita est arduum quod uix potest intellectus noster illud capere; immo nullo modo cadit in intellectu nostro. ... tanta enim est gratia et amor eius ad nos, quod plus ipse fecit nobis quam possumus capere" (the provisional Leonine text, published in *The Sermon-Conferences of St. Thomas Aquinas on the Apostles' Creed*, trans. Nicholas Ayo, CSC [Notre Dame, Indiana: University of Notre Dame Press, 1988], 66).

<sup>22</sup>I Cor. 1:18-25.

<sup>23</sup>St. Thomas's commentary on this passage (*Super I Cor.* 1, lec. 3) deserves to be read in every course devoted to his doctrine. It is a text likely to provoke surprise if not distress in readers accustomed to fasting on the bread-and-water Aquinas, namely, the 'philosophical' passages of his writings, which have held the spotlight for decades because of the preoccupations of modern secular universities. Ample collections of the "philosophical texts of Aquinas" abound, but how many of the Scripture commentaries have been translated, and of the few done, how many are still in print? Happily, the situation appears to be changing.

<sup>24</sup>*Summa contra gentiles* [SCG] IV.54, §3922: "Si quis autem diligenter et pie incarnationis mysteria consideret, inveniet tantam sapientiae profunditatem quod humanam cognitionem

excedat, secundum illud Apostoli: Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. Unde fit ut pie consideranti semper magis ac magis admirabiles rationes huius mysterii manifestantur" (Marietti ed., 348).